

# GERÇEK DÜZEN DEĞİŞİKLİĞİ KAPİTALİZMDEN SOSYALİZME GEÇİŞTİR

Burjuvazinin iki büyük partisi AP ile CHP seçim kampanyalarını silahlı saldırılar ve cinayetler üzerine oturtular. AP kendi yarattığı, CHP de başarısız muhalefetiyle önliyemediği saldırı ve cinayetleri oy toplama aracı haline getirdiler. Her ikisi de, “Ben tek başıma iktidara gelirim ortalık güllük gülistanlık olur” propagandasını işliyorlar. Bu propagandalarıyla da temel sorunları işçi ve emekçi kitlelerin gözle-rinden gizlemeye çalışıyorlar.

## **Yükselen Fiyatlar, Ezilen Kitleler**

Oysa bu saldırı ve cinayetlerin ardında büyük sermaye sınıflarının kendi ekonomik ve politik egemenliklerini, kendi çıkarlarına işleyen bu sömürü düzenini sürdürme amaç ve çabaları yatmaktadır. Fişek gibi yükselen fiyatlar, hayat pahalılığı, işsizlik, yoksulluk yükü altında ezilen kitleleri, seçimlerden sonra yeni sıkıntıların beklediği şimdiden belli olmuştur. Büyük sermaye seçimden sonra fiyatları çok daha arttıracak olan büyük bir devalüasyon istemektedir; AP olsun, CHP olsun bunu yapmaktan kaçınımayacaklardır.

Böyle bir duruma işçi ve emekçiler boyun eğmediğinden ve eğmeyeceğinden cinayetler, saldırılar ve faşist yöntemler sürdürülmekte; böylece işçi, emekçi kitleler baskı altında tutulmak istenmektedir.

## **İşçi ve Emekçiler Boyun Eğmeyecek**

Seçimler kendi başına çözüm değildir. Sermaye sınıflarının ekonomik gücünü kırarak gerçekçi ve geçerli tedbirler alınmadıkça demokrasiye düşman gelişmelerin, faşizmin kökü kazınmaz. Büyük sermayenin has evlat partisi AP’den bu beklenemez. CHP’nin “köy-kent”, “halk sektörü” gibi hayali projeleriyle de büyük sermayenin ekonomik gücü kırılmaz, kırılmadıkça da faşist baskıların kaynağı kurutulamaz.

## **Gerçek Düzen Değişikliği**

Gerçek düzen değişikliği kapitalizmden sosyalizme geçiştir. Sosyalizm hayali bir düzen değildir; dünya nüfusunun üçte biri sosyalizmi kurmanın ve geliştirmenin çeşitli aşamalarında. Bugün dünya kapitalist sistemi karşısında dünya sosyalist sistemi vardır.

Sosyalizme geçişi işçi sınıfı ile müttefiki emekçi sınıflar, işçi sınıfının bağımsız partisinin önderliğinde gerçekleştireceklerdir. Türkiye İşçi Partisi işçi sınıfımızın bu görevi yerine getirmekle yükümlü olan partisidir.

**GÖREV, Sayı 5, 20 Mayıs 1977**